idi. Henüz müspet ilimlere mahsus olan Tıp ve Riyâzaât (Matematik) Fakülteleri

yoktu. Bu ihtiyaç göz önüne alınarak mevcuda ilaveten Tıp, Riyâziye Fakültelerinin

yanı sıra bir de Darü’l-hadis isimli medreseler yapıldı.
23

Fatih Semâniye Medreseleri’nin yapımından yaklaşık bir asır sonra 964/1557’de

yapımı tamamlanan Süleymaniye Külliyesi’nin açılmasından sonra medrese

rütbelerinin sayısı 10’a çıkmış ve şu rütbelere göre yeniden teşkilatlanmıştır:
24

1. İbtidâ-ı Haric,

2. Hareket-i Hâric,

3. İbtidâ-i Dâhil,

4. Hareket-i Dâhil,

5. Mûsila-i Sahn,

6. Sahn-ı Semân,

7. İbtidâ-i Altmışlı,

Muhammed el-Karsî el-Hanefî’dir. Kars’lı olduğu kaynaklarda geçmekle beraber

doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir.
54

Hakkında bilgi veren

kaynakların birinde
55

yetmiş yaşında vefat ettiği bilgisinden yola çıkarak, vefat ettiği

tarih de dikkate alınırsa 1100/1688’de veya bu tarihe yakın bir tarihte doğmuş

olabileceği sonucuna varılabilir. Ancak Bursalı Mehmet Tahir’in (ö.1925), Karsî’nin

oğlu Osman Efendi’nin doğumuyla alakalı net olarak verdiği bilgi, varılan bu

sonucun doğruluk ihtimalini zayıflatmaktadır; zira onun verdiği bilgiye göre

1100/1688 yılında Dâvûd-i Karsî değil, oğlu Osman efendi doğmuştur.
56

Bu da

Karsî’nin 1100/1688 yılında doğmuş olabileceği iddiasını imkânsız kılmaktadır.

Yaşadığı dönemde Dâvûd-i Karsî veya Dâvûd Efendi olarak tanınmıştır
57

. Ancak

bazı kaynaklarda “el-Karsî” lakabının yanı sıra “er-Rûmî” ve “Kara Dâvûd” lakapları

da zikredilmiştir.
58

Kara Dâvûd lakabının kendinden önce yaşamış olan Taftazânî’nin

bir müddet ilim tahsiliyle beraber dirâset ve te’lifle de meşgul olduğu

anlaşılmaktadır.
67

Yine Kaynaklarda “nezîlu’l-mısır” olarak tanıtılmasından
68

anlaşıldığına göre, Mısır’a birkaç defa gidiş geliş yapmıştır. En son ne zaman

döndüğü net olarak bilinmemekteyse de 1151/1739 yılında orada olduğu; o tarihte

Birgivî’nin Usulü‟l-Hadis kitabına yazmış olduğu şerhten anlaşılmaktadır.
69

Öte yandan bir dönem Kıbrıs’a gittiği ve orada tedris ve te’lifle meşgul olduğu, hem

“er-Risâletü‟n-nûriyye” adlı eserine yapmış olduğu hatimeden
70

hem de oradayken

62

Kaynaklara göre: Kars beldesinde herkesin çok istifade ettiği ve ziraatçılık yaparak kendi

kazancıyla yaşamını sürdürmüş biri olan Abdullah Efendi 1200/1786 yılında vefat etmiştir. Bkz.

Akifzâde, a.g.e., vr. 138.

kısa bir süre içerisinde yazdığını belirttiği Şerhu‟l-isâguci fi‟l-mantık
71

eserinden ve

keza oradayken yazmış olduğu başka eserlerinden anlaşılmaktadır.

Mısır’dan döndükten sonra 1160/1748 küsür yılında bugün kabrinin medfûn

bulunduğu Ödemiş-Birgi kasabasına giderek çok sevdiği meşhur alim İmam Birgivî

(ö.981/1573)’nin de daha önce müderrislik yapmış olduğu Birgi Ulucami

Medresesinde müderrislik yaparak hayatının geri kalanını sürdürmüştür.
72

Vefatı

Hayatının son yıllarını Birgi kasabasında geçiren Dâvûd-i Karsî’nin vefatı hakkında

her ne kadar son dönemde yazılmış bazı araştırmalarda
79

1169/1756 yılı net olarak

belirtilmişse de bu bilgi kesin değildir. Zira bazı kaynaklarda
80

vefatı, 1160/1748 yılı

olarak verilirken, bazı kaynaklarda ise sadece 1169/1756 yılında yaşadığı bilgisi

verilmiştir.
81

Öte yandan diğer bir kaynakta ise Karsî’nin, Hızır Bey’in Kaside-i

Nûniyye isimli eserine yazdığı şerhi 1169’da tamamladığı nakledilmektedir.
82

Bu da

bize Dâvûd-i Karsî’nin o tarihten sonra da yaşamış olabileceği ihtimalini

vermektedir.

bilinen tek nüshası Lefkoşa’da Selimiye Camii Kütüphanesi’ndedir.
117

1.3.5.3. ġerhu Ġzhâri‟l-Esrâr

Nahiv ilmine dair yazılmış ve uzun yıllar medreselerde okunmuş ve günümüzde de

hala okunmaya devam eden Birgivî’nin meşhur eserine yaptığı şerhidir. Süleymaniye

Kütüphanesi’nde bulunan 1175/1761 tarihli nüshası,
118

Karsî’nin talebelerinden

Süleyman b. Yûsuf tarafından istinsah edilmiştir.

1.3.5.4. ġerhu‟l-’Avâmil

Birgivî’nin el-Avâmil adlı meşhur muhtasar nahiv risalesinin şerhi olup başta

Süleymaniye
119

ve diğer kütüphanelerde birer nüshası vardır. Bu eser de en az

olmalarını amaçlayan bir çalışma niteliğindedir. Bir nüshası Londra British

Museum’da bulunmaktadır.
120

1.3.5.6. ġerhu‟r-Risâleti‟1-Endelüsiyye fi‟l-Arûz

1155/1742 yılında yazılan ve Ebü’l-Ceyş el-Ensârî el-Endelüsî’ye ait Kitâbü‟l-arûz

adlı eserin şerhi olan bu eserin başta Süleymaniye
121

olmak üzere diğer

kütüphanelerde de birer nüshası bulunmaktadır.

1.3.6. Mantık

1.3.6.1. el-Mûcez fi Ģerh-i Tehzîbi‟l-Mantık

Teftâzânî’ye ait Tehzîbü’l-mantık ve’l-kelâm’ın
122

Kütüphanesi’ndeki pek çok nüshası yanında diğer kütüphanelerde de birer nüshası

bulunmaktadır.
128

120

Or., no. 4185/1: Akpınar, a.g.m, DİA, IX, 31-32.
121

Fatih, no. 5349/ 6.
122

Teftazani, Sa’deddin Mesud b. Ömer b. Abdullah Teftazâni, (ö.792/1390), Tehzibü‟l-mantık ve‟l-

kelam, ta’lik Abdülkadir Kürdî, Kahire: Matbaatü’s-Saade, 1912/1330.
123

Kâtibi, Ebü'l-Hasan Necmeddin Debiran Ali b. Ömer b. Ali Kâtibi, (ö.675/1127), Şemsiyye- er-

Risaletü‟ş-şemsiyye fi‟l-kavâ’idi‟l-mantıkıyye, İstanbul, Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, 1307, s. 18.
124

III. Kısım, nr. 325.
125

Arşiv no: 140/ I: Akpınar, a.g.m, DİA, IX, 30.
126

Kasidecizâde, nr.

1.3.6.3. ġerhu‟l-Îsâğucî fi‟l-Mantık

Esîrüddin el-Ebherî (ö.663/1265)’ye ait muhtasar mantık metninin şerhidir. Müellif

bu şerhi, Kıbrıs’ta bulunduğu 1159/1746 yılında çok kısa bir süre içinde yazdığını

belirtir. Şerhin Köprülü Kütüphanesi’ndeki 1159/1746 tarihli nüshası
129

muhtemelen

müellif hattıdır. Eserin Beyazıt Devlet
130

ve Saraybosna Gazi Hüsrev Bey
131

kütüphanelerinde de birer nüshası vardır.
132

1.3.6.4. el-Îsâ-Gucî‟l-Cedîd ve‟d-Dürru‟l-Ferîd

Bu eseri de Kıbrıs’ta bulunduğu sırada el-Îsâ-guci’den esinlenip yeni bir mantık

1.3.7. Ġlm-i Mîkât

1.3.7.1. ġerhu‟r-Risâleti‟l-Fethiyye fi‟1-Â’mâli‟l-Ceybiyye

Bedreddin el-Mardînî’nin konuyla ilgili eserinin şerhidir. 1162/1749 yılından önce

yazdığı bu eserin Süleymaniye
140

ve Balıkesir İl Halk
141

kütüphaneleriyle Mısır Millî

Kütüphanesi’nde
142

nüshaları bulunmaktadır.

1.3.7.2. ġerhu Risâle fi‟l-Âmel bi‟r-Rub’ el-Mevsûm bi‟1-Mukantarât

İbnü’1-Mecdî’ye
143

ait risalenin şerhi olup 15 Zilhicce 1154/21 Şubat 1742 tarihli

müellif nüshası Gotha’da bulunmaktadır.
144

Eserin Balıkesir İl Halk Kütüphanesi’nde

de
145

sonu eksik bir nüshası vardır.
146

1.3.8. Cedel ve Münâzara

Tezkire li-Vezâifi‟l-Behhâsîn: Dâvûd-i Karsî, ilmî tartışmaya dayalı İslâmî ilimlerin

metodolojisi durumundaki cedel ve münazaraya dair olan bu eserini 1152/1739

yılında yazmıştır. Saçaklızâde Mehmed'in (ö.1145/1732) konuyla ilgili Takrirü‟l-

kavânîn adlı eserinin özeti ve Hüseyin Antâkî’nin
147

aynı konuyu ele alan el-

Hüseyniyye’sinden seçilmiş bazı kısımların da buna eklenmesiyle oluşan eser, bir

kısım bibliyografik kaynaklarda Âdâbü‟l-Karsî adıyla kaydedilir.
148

Dâvûd-i Karsî

eserini 1152 Receb ayı ortalarında (Ekim 1739) Şerhu't-tezkire li-vezâ'ifî'1-behhâsîn

adıyla şerh etmiştir. Bu şerhin Süleymaniye Kütüphanesi'nin çeşitli bölümlerinde

bulunan altı nüshasından başka diğer birçok kütüphanede de birer nüshası vardır.
149

140

Laleli, nr. 2761/4.
141

nr. 1069/2.
142

Tal'at, Mecmualar, 366/1; bk. King, I, 552; II, 504.
143

İsmi, Ahmed b. Receb b. Tayboğa el-Mecdî’(d.767/1366-ö. 850/1446) dir. Künyesi ise, Ebu’l-

Abbâs olup, lakabı Şihâbüddîn’dir. İbn-i Mecdî ismiyle meşhur olmuştur. Kendisi fıkıh, nahiv ve fen

âlimidir.
144

Pertsch, III, nr. I 418.
145

Arşiv no: 1069/2.
146

Cemil Akpınar, a.g.m, DİA, IX, 32.
147

Şah Hüseyn b. Abdullah Efendi Antaki, Hüseyniye: şerh; Metn-i Hüseyniye, İstanbul: Bosnavi

Muharrem Efendi Matbaası, Matbaa-i el-Hac Ali Bey Efendi, 1289/1872.
148

Bağdatlı, İzâhu'l-Meknûn, III, s. 3.
149

Akpınar, a.g.m, DİA, IX, 31.

sağlayacak bir emareye rastlamadık. Bununla beraber bazı nüshaların istinsah

edildiği tarih müstensihi tarafından belirtilmiştir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma

Bağışlar Koleksiyonu’nda bulunan nüshanın istinsâh edildiği tarih müstensihi

Ebûbekir bin Ali tarafından 1176/1763 olarak verilirken, Manisa Zeynelzâde

koleksiyonundaki nüshanın istinsâh tarihi ise 1178/1765 olarak verilmiştir. Geri

kalan diğer üç nüshanın daha önce mi, yoksa daha sonra mı yazıldığı

bilinmemektedir.

Eserin yazılış gayesine gelince: Müellif bununla alakalı eserin girişinde, birtakım

değerli talebelerinin kendisinden besmele, hamdele ve salât-selâmla alakalı bir eser

olan bu nüsha, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesinde, Tırnovalı koleksiyonunda yer

almaktadır. Kelam bölümüne kaydedilmiş olan bu nüshanın numarası: 0769/1 olup

tasnif numarası: 297.4’tür. Toplam 14 varaktan oluşan bu nüshanın dili Arapçadır.

Eserin hatimesinde belirtildiğine göre bu nüsha, Ebu Bekir b. Ali tarafından

1176/1763 yılında istinsah edilmiştir.

Bu nüshanın sonunda hamdle alakalı yazılmış biri bir varaklık, diğeri iki varaklık

olup Dâvûd-i Karsî’ye ait olmayan iki çalışma daha vardır.

Nüshanın BaĢı:

تٛن الرحيمر بسم ا﵁ ال

Varak sayısı: 1b-8a; satır sayısı 21’dir. Yazısı nestalik türü olup

filigranlı kağıt türü kullanılmıştır. Ölçüsü: 205x145-155x75 mm.’dir. Yeşil bez kaplı

mukavva cilt kağıtlar krem rengi ve rutubet lekeli, söz başları ve keşideler kırmızıdır.

Eser kaynaklarda yer almıyor. İstinsah edildiği tarih 1178/1765’dir. Ancak

müstensihi belli değildir.
166

Bu nüshanın sonunda hamdle alakalı yazılmış ve Dâvûd-i Karsî’ye ait olmayan bir

varaklık bir bölüm daha bulunmaktadır.

i Karsî’ye ait olduğunu belirtmiş ve aksine bir beyana rastlanmamıştır.
199

3.1.3. Dili

Müellifin kaleme aldığı eserlerinin ekserisi Arapçadır. Bunda, Osmanlı Devleti ilim

dilinin Arapça olmasının rolü büyüktür. Bununla beraber Osmanlı Türkçesiyle

yazdığı eserleri de vardır. Bunlardan biri daha önce de geçtiği üzere Hızır Bey

(863/1459)’in Kaside-i nûniyye adlı eserine Arapça ve Türkçe olarak iki ayrı dilde

yazmış olduğu Şerh-i kaside-i nûniyye isimli şerhtir.

Er-Risâletü’n-nuriyye ve’l-mişkâtü’l-kudsiyye’nin dili ise, eserde yer yer Farsça şiir

ve beyitler olmakla beraber Arapçadır.

belirtmektedir.
237

Karsî, onların bu meyandaki beyanlarını ve kendi değerlendirmelerini, vahde-t-i

vücûdun temsilcilerinden aktardığı söz ve şiirlerine dayandırmaktadır. Bu temsilciler

arasında vahdet-i vücûdun mülhîd reisi olarak nitelediği İbnü’l-Arabî (638/1240)’nin

Fütühat-ı Mekkiyye adlı eserinden naklettiği:

“Kendisi onların aynı olduğu halde eşyayı görünür kılan Allah ne yücedir.

Ulûhiyyet iddia edenlerin hepsi davasında sadıktır ve puta tapanların

hepsi aslında Allah‟a kulluk etmiş fakat metodunda hata etmiştir; zira

şerhetmek amacıyla kaleme almıştır. Ancak bununla sınırlı kalmamış hamdele ve

salât-selâmı da geniş bir şekilde ele almıştır. Eserinde sık sık yapmış olduğu Arapça

dili ve Edebiyatı tahlillerinde, bu alanda söz sahibi olan Halil b. Ahmed (ö.175/791),

Sibeveyhi (ö.180/796), Hasan el-Ahfeş (ö.215/830), Sekkâkî (ö.626/1229), Kazvînî

(ö.739/1338), Hayâlî (ö.875/1470), Beyzâvî (ö.685/1286), Sa’düddîn Taftâzanî

(ö.792/1390) ve Seyid Şerif Cürcânî (ö.816/1413), gibi âlimlere atıfta bulunmuştur.

er-Risâletü’n-Nûriyye adlı eserini ise, Ehl-i Sünnet’in orta yolu takip eden alimleri

ile Ehl-i Bid’ât’in aşırıya giden meşayihi arasında görmüş olduğu, Nûr Sûresi 35.

Ancak Karsî, bu ayetlerin çoğunu vahdet-i vücûd mensuplarının

görüşlerindeki tehlike ve küfre işaret etmek amacıyla kullanmıştır. Eserlerinden nakil

yaparak eleştirdiği âlimler arasında Şiblî (ö.334/946) İbnü’l-Arabî (ö.638/1240),

Gazzâlî (ö.505/1111), İsmail Ankaravî (ö.1041/1631), Eşrefoğlu Rumî

(ö.1152/1740), Hadimî (ö. 1176/1762) gibi alimler bulunmaktadır.

Söz konusu her iki eseri hacim olarak küçük olsa da muhteva olarak büyük bir önem

taşımaktadır. Zira eserlerinde yaptığı tahlil ve tespitlerindeki özgünlüğü, gerek kendi

döneminde gerek kendisinden önce yaşamış olan birçok büyük ve ünlü alimi